АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 02 » 12 2024 г. № 151

с. Дылым

Об утверждении Карты комплаенс-рисков нарушения антимонопольного
законодательства, плана мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства и ключевых показателей
эффективности функционирования в администрации МР «Казбековский район»

В соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», Методическими рекомендациями по созданию и организации
федеральными органами исполнительной власти внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства, утвержденными распоряжением
Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р. «Методикой
расчета ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном органе
исполнительной власти антимонопольного комплаенса», утвержденной приказом
Федеральной антимонопольной службы от 27 декабря 2022 г. № 1034/22. Постановлением
администрации МР «Казбековский район» от 21.05.2019 № 56 «Об утверждении
Положения об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства в администрации МР «Казбековский район»,
администрация МР «Казбековский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

РУтвердить прилагаемый «План мероприятий («дорожную карту» ) по
снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации МР
«Казбековский район» на 2025 год» (приложение№1).

2. Утвердить прилагаемую «Карту комплаенс-рисков нарушения
антимонопольного законодательства в администрации МР «Казбековский район»
(приложение №2).

3. Утвердить «Ключевые показатели эффективности функционирования в
администрации МР «Казбековский район» на 2025 год» (приложение №3).

4. Настоящее постановление вступает в си^ту-^р/дадя^го размещения.
5. Контроль за исполнением насдшццего постановления оставляю за собой.

II- \А*-»
Глава Г. Г. Мусаев

администрации
й район»
№ 151

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства на 2025г.

№
п/п Мероприятия Ответственный Срок Показатель

1. Проведение антикоррупционной экспертизы
проектов нормативно-правовых актов
относящихся к сфере деятельности
администрации МР «Казбековский район»,
реализация которых связана с соблюдением
требований антимонопольного
законодательства

Юридический
отдел

по мере
необходимости

отсутствие нарушений антимо­
нопольного законодательства в
деятельности администрации МР
«Казбековский район»

2. Систематическое повышение квалификации
сотрудников, осуществляющих закупку
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд
администрации МР «Казбековский район»

Имущественный
отдел

но мере
необходимости

отсутствие нарушений антимо­
нопольно! о законодательства в
деятельности администрации МР
«Казбековский район»

3. Составление перечня выявленных нарушений
антимонопольного законодательства в
деятельности администрации МР
«Казбековский район» (предостережений,
предупреждений, штрафов, жалоб,
возбужденных дел)

Отдел
экономики и
социального
развития

апрель 2025
года

сформированный перечень нару­
шений антимонопольного зако­
нодательства

4. Анализ выявленных нарушений
антимонопольного законодательства в
деятельности администрации МР
«Казбековский район» (наличие
предостережений, предупреждений, штрафов,
жалоб, возбужденных дел)

Отдел
экономики и
социального
развития

апрель 2025
года

Включение информации
о результатах анализа в доклад о
реализации антимонопольного
комплаенса в администрации МР
«Казбековский район»

5. Проведение оценки рисков антимонопольного
законодательства на основе мониторинга и
анализа практики применения в
администрации МР «Казбековский район»
антимонопольного комплаенса

Отдел
экономики и
социального
развития

апрель 2025
года

включение информации
о результатах оценки в доклад о
реализации антимонопольного
комплаенса в Минэкономразвития
РД

6. Подготовка доклада о реализации
антимонопольного комплаенса в
администрации МР «Казбековский район» в
2024 году

Отдел
экономики и
социального
развития

апрель 2025
года

подготовленный проект доклада о
реализации антимонопольного
комплаенса в администрации МР
«Казбековский район»в 2024 году

7. Рассмотрение на заседании комиссии антимо­
нопольного комплаенса в администрации МР
«Казбековский район» в 2024 году

Отдел
экономики и
социального
развития

апрель 2025
года

утвержденный доклад о реализации
антимонопольного комплаенса в
Минэкономразвития РД в 2024 году

8. Формирование проекта карты рисков
нарушения антимонопольного
законодательства в администрации МР
«Казбековский район» на 2025 год

Отдел
экономики и
социального
развития

октябрь 2025
года

утвержденная Карга рисков
нарушения антимонопольного
законодательства в Минэконо­
мразвития РД на 2026 год

9. Формирование проекта плана мероприятий
(«дорожной карты») по снижению рисков
нарушения антимонопольного
законодательства на 2025 год

Отдел
экономики и
социального
развития

октябрь 2025
года

утвержденный План мероприятий
(«дорожная карта») по снижению
рисков антимонопольного
законодательства на 2026 год

Приложение №2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
МР «Казбековский район»

от,02 Л 12,024 № 151

на ру ш ен и я антимонопольного законодательства на 2025 год-
КАРТА РИСКОВ

№
п/п

Уровень
риска

Описание риска
Описание причин и условий
возникновения рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных
рисков

Вероятность
повторного
возникновения

1 2 3 4 5 6
1 11изкий Нарушение антимонопольного

законодательства в принятых
нормативных правовых актах
администрации МР «Казбековский
район»

подготовка, согласование и
утверждение нормативных
правовых актов с нарушением
требований антимонопольного
законодательства

отсутствуют нет

2 Низкий Нарушение антимонопольного
законодательства при
осуществлении закупок товаров,
работ и услуг для обеспечения
нужд
администрации МР «Казбековский
район»

несоблюдение требований
законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ и
услуг; недостаточная
подготовленность к процессу

отсутствуют нет

3 Низкий Нарушение антимонопольного
законодательства при подготовке
ответов на обращения физических
и юридических лиц

нарушение сроков ответов на
обращения физических и
юридических лиц;
непредоставление ответов на
обращения физических и
юридических лиц

отсутствуют нет

Приложение № 3
\Л_Я .

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
МР «Казбековский район»

от 02.12.2024 № 151

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в администрации МР

«Казбековский район» и порядок их расчета.

1.Общие положения

1.1. Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного
комплаенса (далее также - КПЭ) в администрации МР «Казбековский район»» и порядок их
расчета (далее - Порядок) установлены в соответствии с методикой расчета ключевых показателей
эффективности функционировании в федеральном органе исполнительной власти
антимонопольного комплаенса, утвержденный приказом ФАС России от 05.02.2019г. №133/19.

1.2. Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса устанавливаются
как для администрации МР «Казбековский район»» в целом, гак и для уполномоченного
подразделения.

1.3. Взаимосвязь ключевых показателей эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в администрации МР «Казбековский район» с нормативными
правовыми актами и ответственные за их достижение структурные подразделения указаны в
приложении.

2.Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного
комплаенса для администрации МР «Казбековский район».

2.1. Ключевыми показателями эффективности функционирования антимонопольного
комплаенса для администрации МР «Казбековский район» являются:
- коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны
администрации МР «Казбековский район» по сравнению с 2022 годом;
- доля проектов нормативных правовых актов администрации МР «Казбековский район», в
которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;
- доля нормативных правовых актов администрации МР «Казбековский район», в которых
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;

2.2. Коэффициент снижения количества антимонопольного законодательства со стороны
администрации МР «Казбековский район» по сравнению с 2022 годом рассчитывается по
формуле:

КСН = КН 2022 / КН оп
где:

КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства
со стороны администрации МР «Казбековский район» по сравнению с 2022 годом.

КН2022 - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны
администрации МР «Казбековский район» в 2022 году .

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны
администрации МР «Казбековский район» в отчётном периоде.

2.3. Доля проектов нормативных правовых актов администрации МР «Казбековский
район», в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства,
рассчитывается по формуле:

Дпнпа = Кпнпа / КНоп
где:

Дпнпа - доля проектов нормативных правовых актов администрации МР «Казбековский
район» в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.

Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов администрации МР
«Казбековский район», в которых данным органом выявлены риски нарушения
антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

КНоп - количество нормативных правовых актов администрации МР «Казбековский район»,
в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства
(в отчетном периоде).

2.4.Доля нормативных правовых актов администрации МР «Казбековский район», в
которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по
формуле:

Днпа = Кипа / КНоп
где:

Днпа - доля нормативных правовых актов администрации МР «Казбековский район» в
которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.

Кипа - количество нормативных правовых актов админисграции МР «Казбековский район»,
в которых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в
отчетном периоде).

КНоп - количество нормативных правовых актов администрации МР «Казбековский район»,
в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства
(в отчетном периоде).

3.Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного
комплаенса для уполномоченного подразделения

3.1. Ключевым показателем эффективности функционирования антимонопольного
комплаенса для уполномоченного подразделения является «Доля сотрудников администрации МР
«Казбековский район», в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу».

3.2. Доля сотрудников администрации МР «Казбековский район», в отношении которых
были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу рассчитывается по формуле:

Дсо = КС о / КС общ
где:

Дсо - доля сотрудников администрации МР «Казбековский район», в отношении которых
были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу;

КСо - количество сотрудников администрации МР «Казбековский район», в отношении
которых были проведены обучающие
мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСобщ - общее количество сотрудников администрации МР «Казбековский район», чьи
трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с
рисками нарушения антимонопольного законодательства.

4.Оценка значений КПЭ для администрации МР «Казбековский район»
и уполномоченного подразделения.

4.1.Оценка значения КПЗ «Коэффициент снижения количества нарушений
антимонопольного законодательства со стороны администрации МР «Казбековский район»
осуществляется по сравнению с 2022 годом».

Ежегодная оценка значения указанного КПЭ направлена на понимание эффективности
мероприятий антимонопольного комплаенса, предусмотренных подпунктом «а» пункта 15
методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами

исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства, утвержденных распоряжением Правительства Российской
Федерации от 18.10.2018 № 2258-р (далее - Методические рекомендации), и призвана обеспечить
понимание об эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в
администрации МР «Казбековский район» и о соответствии мероприятий антимонопольного
комплаенса направлениям совершенствования государственной политики по развитию
конкуренции, установленным Национальным планом развития конкуренции в Российской
Федерации на 2018 - 2020 годы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от ,
21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию
конкуренции» (далее - Национальный план).

Показатель считается достигнутым при значении не менее 1.
4.2.Оценка значения КПЗ «Доля проектов нормативных правовых актов администрации

МР «Казбековский район», в которых выявлены риски нарушения антимонопольного
законодательства».

Ежегодная оценка значения указанного КПЗ направлена на понимание эффективности
мероприятий антимонопольного комплаенса, предусмотренных подпунктом «в» пункта 15
Методических рекомендаций.

При эффективном проведении мероприятий по анализу проектов нормативных правовых
актов администрации МР «Казбековский район» на предмет выявления заложенных в них рисков
нарушения антимонопольного законодательства (то есть, при высоком значении числителя)
должно наблюдаться уменьшение нормативных правовых актов администрации МР
«Казбековский район», в отношении которых антимонопольным органом выявлены нарушения
антимонопольного законодательства (то есть низкое значение знаменателя).

Таким образом, значение КПЗ будет тем выше, чем эффективней будут осуществляться
данные мероприятия антимонопольного комплаенса. И наоборот, при невысоком значении долей
нормативных правовых актов и их проектов (числитель) наряду с высоким количеством
выявленных антимонопольным органом нарушений антимонопольного законодательства в таких
актах (знаменатель), низкие значения КПЗ будут свидетельствовать о низкой эффективности
данных мероприятий. Показатель считается достигнутым при значении не менее 1.

4.3.Оценка значения КПЗ «Доля нормативных правовых актов Администрации
городского округа «город Хасавюрт», в которых выявлены риски нарушения антимонопольного
законодательства».

Ежегодная оценка значения указанного КПЗ направлена на понимание эффективности
мероприятий антимонопольного комплаенса, предусмотренных подпунктом «б» пункта 15
Методических рекомендаций.

При эффективном проведении мероприятий по анализу нормативных правовых актов
администрации МР «Казбековский район», на предмет выявления заложенных в них рисков
нарушения антимонопольного законодательства (то есть, при высоком значении числителя)
должно наблюдаться уменьшение нормативных правовых актов администрации МР
«Казбековский район», в отношении которых антимонопольным органом выявлены нарушения
антимонопольного законодательства (то есть, низкое значение знаменателя).

Таким образом, значение КПЗ будет тем выше, чем эффективней будут осуществляться
данные мероприятия антимонопольное о комплаенса. И наоборот, при невысоком значении долей
нормативных правовых актов и их проектов (числитель) наряду с высоким количеством
выявленных антимонопольным органом нарушений антимонопольного законодательства в таких
актах (знаменатель), низкие значения КПЗ будут свидетельствовать о низкой эффективности
данных мероприятий.Показатель считается достигнутым при значении не менее 1.

4.4.Оценка значения КПЗ «Доля сотрудников администрации МР «Казбековский район»,
в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному
законодательству и антимонопольному комплаенсу».

От эффективности работы уполномоченного подразделения напрямую зависит
возможность достижения целей Национального плана, предусмотренных подпунктом «б» пункта
1 Национального плана.

Расчет данного показателя предусматривает определение сотрудников администрации
МР «Казбековский район», чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают
выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, и
определение из их числа количества сотрудников, с которыми были проведены обучающие
мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.

Высокое значение количества сотрудников, с которыми были проведены обучающие1
мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу
(числитель), обеспечивает высокое значение КПЗ.

Показатель считается достигнутым при значении 100%.
5.Сроки представления информации для расчета КПЗ

5.1 .Управление делами администрации МР «Казбековский район», отдел архитектуры,
градостроительства и земельных отношений, Отдел муниципальной собственности, МКУ
«Управление торговли, потребительского рынка и предпринимательства города Хасавюрт», МКУ
«Отдел муниципальных закупок администрации МР «Казбековский район» в срок до 1 февраля
года, следующего за отчетным, направляет в отдел экономики и социального развития сведения,
необходимые для расчета показателей:
- «Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со
стороны администрации МР «Казбековский район» по сравнению с 2022 годом»,
- «Доля проектов нормативных правовых актов администрации МР «Казбековский район» в
которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства»;
- «Доля нормативных правовых актов администрации МР «Казбековский район», в которых
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства».

5.2. Управление делами администрации МР «Казбековский район» в срок до 1 февраля
года, следующего за отчетным, направляет в Управление стратегического развития, экономики и
инвестиций сведения, необходимые для расчета показателя «Доля сотрудников администрации
МР «Казбековский район», в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу».

5.3. У правление стратегического развития, экономики и инвестиций рассчитывает
показатели для дальнейшего включения сведений об их достижении в проект доклада об
антимонопольном комплаенсе.